

Lærer: DS (Daniel Fabricius-Sommerkorn)

Forord til faget i klassen

I 4.klasse arbejder vi På Den Nye Friskole i tysk rettet mod, at eleverne efter 7.klassetrin kan opnå følgende mål:

- Eleven kan kommunikere på tysk mundtligt om nære emner i et meget enkelt og forståeligt sprog.
- Eleven kan kommunikere på tysk skriftligt om nære emner i et meget enkelt og forståeligt sprog.
- Eleven kan sammenligne eksempler på tysksproget kultur og egen kultur.

Imens der i 3.klasse var hovedfokus på sproget, suppleres der nu også det skriftlige arbejde og lytteforståelsen. Der arbejdes fortsat med tillid og accept af det tyske sprog, så eleverne tør at kaste sig ud i det! Der indgår regelmæssigt bevægelse i timerne. I årsplanen er der *flexuger* med formålet om at gentage stof eller tage aktive pauser.

Vi arbejder primært med bogen "Pirana – Begyndertysk", og der bliver suppleret med både Alinea og Grammatip. Eleverne får også udleveret et lille skriveshæfte til at notere tyske ord.

De frie grundskoler skal stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen, jf. Lov om friskoler og private grundskoler, lovbekendtgørelse nr. 786 af 15/06-2015.

Undervisningsplaner herunder slutmål og trinmål for fag på Den Nye Friskole tager udgangspunkt i Fælles Mål under Undervisningsministeriet. Der henvises i øvrigt til nedenstående link (find fag samt klasse):

<http://www.uvm.dk/Uddannelser/Folkeskolen/Faelles-Maal/Alfabetisk>

I alle fag inddrages skolens værdigrundlag med dens temaer samt målsætningen om "Why"-tilgangen i alle meningsfulde sammenhænge.

Uger	Indhold	Mål	Metode	Materialer
33	Farben	<ul style="list-style-type: none"> - Repetition af farverne - At kunne sige og skrive farverne 	<ul style="list-style-type: none"> - Tale/Læse - Lytte - Skrive 	Pirana S.2 Grammatip
34	Zahlen	<ul style="list-style-type: none"> - Repetition af tallene fra 0 – 50. 		Pirana S.3
35	Evaluering Farben & Zahlen	<ul style="list-style-type: none"> - At sikre at eleverne har lært farver og tal 	<ul style="list-style-type: none"> - Quiz 	Kahoot / Bingo Alinea https://tysk.alinea.dk/course/98Sd-die-zahlen

36	Marias Familie	- Eleven præsenteres for familiemedlemmer-ord ord	- Tale/Læse - Lytte - Skrive	Pirana S.4 Grammatip
37 - 38	Meine Familie	- Eleven kan i helt enkelt tysk præsentere egen familie og kæledyr	- At arbejde på en mini-præsentation	Plakat eller IT-redskab
39	Der Körper	- Eleven skal lære at sige kroppens dele på tysk	- Tale/Læse - Skrive	Pirana S.5
40	ABC Ordbogen	- Eleverne lærer de grundlæggende funktioner af ABC-ordbogen som at slå et ord op	- Øvelser hvor eleverne skal bruge ordbogen	ABC Ordbogen https://abc.ordbogen.com/dictionary
41	Featureuge: OL			
42	Efterårsferie			
43	Ich bin, du bist,...	- Vi tager hul på mini-grammatik og kigger på den tyske version af "at være" -	- Læse - Skrive/ Taste ind	Grammatip øvelser
44 - 45	Obst & Gemüse	- Frugt og grønt både mundtlig og skriftlig på tysk	- Tale/Læse - Lytte - "Wort rennen"	Pirana S.8-10 Frugt og grønt
46	Projektuge			
47 - 48	Tiere	- Eleverne lærer dyrene på tysk og lærer at læse og forstå en mini-tekst om en kat	- Memory/ Vendespil - Tale/Læse - Lytte - Skrive	Pirana S.12 Memory / Vendespil Grammatip "Meine Katze"
49	Flexuge			
50	Der Bauernhof	- Eleverne lærer ord relateret til bondegården og øver sig i at tale og skrive dem	- Tale/Læse - Skrive	Pirana S.14+15
51	Weihnachts-hygge	- Timen vil have fokus på tysk jul, og vi hygger med "Fruchtpunsch und Lebkuchen"	- Diverse	Diverse
52 + 1	Juleferie			

2 - 3	Verben/ Udsagnsord	- Eleverne skal lære rigtig mange udsagnord på tysk	- Skrive/tale - Mime - Bruge egen krop	Kort / Grammatip
4 - 5	Fussball	- Eleverne lærer lidt om tyske begreber indenfor fodbold	- Vi er både i klassen men også ude på multibanen	Pirana S.16 Kridt/Bolde/Multibane
6	Flexuge			
7	Vinterferie			
8	Die Woche	- Eleverne lærer de tyske ugedage	- Tale/læse - Skrive	Pirana S.19+20
9 -10	Chunks	- "Præsentation" - Eleverne gentager og udvider evnerne om at tale om sig selv	- Mix n´ match - Lytte - Tale	Alinea https://tysk.alinea.dk/course/rhH-chunks-prasentation
11	Die Häuser	- Lidt forskelligt om begreber i byen	- Tale/Læse - Skrive	Pirana S.21
12 - 13	Kleidung	- Eleverne lærer masser af tøjbegreber på tysk	- Tale - Skrive - Lege	Pirana S.22 Vendespil/Grammatip
14	Mini-Grammatik	- Vi gentager lidt "at være" og tilføjer "at have"	- Lytte - Tale/Læse - Skrive	Pirana S.24 Grammatip
15	Minisamfund			
16	Påskeferie			
17	Transport	- Eleverne lærer at sige og skrive transportmidler på tysk	- Tale/Læse - Skrive	Pirana S. 25
18	Wir spielen	- Eleverne spiller et spil og inddrages ved at selv skrive spørgsmål	- Skrive - Tale	Pirana S.26 Små kort/blyant
19 - 20	Essen und trinken	- Vi gentager lidt mundtligt om mad og drikkevarer, og lærer at skrive ordene	- Tale/læse - Skrive	Pirana S.28

21 - 22	Ich kann schon Deutsch!	<ul style="list-style-type: none"> - Eleverne møder masser af nye ord der enten minder om dansk eller engelsk - Eleverne får viden om hvordan tysk udtaler adskiller sig fra dansk 	<ul style="list-style-type: none"> - Se (Visuel) - Skrive - Lytte 	Alinea https://tysk.alinea.dk/course/AgRy-ich-kann-schon-deutsch
23	Flexuge			
24 - 25	Deutschland und Europa	<ul style="list-style-type: none"> - At give eleverne en grundlæggende forståelse om landets størrelse, struktur og byer - At lære europas lande på tysk 	<ul style="list-style-type: none"> - Tale/læse - Skrive - Se (Visuel) 	Pirana S.31 Puslespil
26	Hygge!	<ul style="list-style-type: none"> - I årets sidste lektion finder vi på noget sjovt/socialt 	<ul style="list-style-type: none"> - Diverse 	Diverse

Med forbehold for ændringer i løbet af skoleåret (fx grundet spændende tilbud i faget/til klassen, aktualitet/nyheder og lign.)